
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-462 del  23/06/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento alla Ditta Eldes 
Srl dei servizi di manutenzione preventiva e correttiva per 
il sistema radar sito in Gattatico. CIG: 4125346735 e 
CUP: J69E12000310002.

Proposta n.  PDTD-2014-465 del  23/06/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 23 (ventitre)   giugno     2014  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento alla Ditta Eldes Srl dei servizi di 

manutenzione  preventiva  e  correttiva  per  il  sistema  radar  sito  in 

Gattatico. CIG: 4125346735 e CUP: J69E12000310002.

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  87  del  16.12.2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88  del  16.12.2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 638 del 20/09/2012 è stata aggiudicata la fornitura di 

upgrade del radar sito in Gattatico (RE) e servizi connessi alla rete radar regionale;

- che il relativo contratto è stato firmato dalle parti in data 02/10/2012;

- che,  all'art.  10  del  citato  contratto  è  previsto  che,  entro  24  mesi  dalla  data  di 

sottoscrizione  del  medesimo,  Arpa  possa  ordinare  la  fornitura  delle  componenti 

aggiuntive o attività opzionali ivi indicate ai prezzi prefissati nell'offerta presentata dalla 

ditta e che pertanto la scadenza per tale opzione è il 01/10/2014;

- che la verifica di conformità della fornitura dell'aggiornamento tecnologico del radar, agli 

atti dell'Agenzia, è terminato positivamente in data 05/07/2013;

- che il citato contratto prevede:

- che la fornitura sia in garanzia per un periodo pari a 12 mesi dalla data del collaudo, 

e pertanto fino al 04/07/2014;



- che il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del radar GPM 500 C parta il 

giorno successivo al 195° giorno dalla firma del contratto, come specificato all'art. 

4.2  della  Relazione  Tecnica  d’Offerta,  e  termini  dopo  365  giorni  dalla  data  di 

positiva chiusura della verifica di conformità e pertanto il 04/07/2014;

- che,  tra  le  opzioni  aggiuntive  previste  dai  documenti  di  gara,  vi  sono  quelle  che 

garantiscono il corretto mantenimento del sistema radar successivamente al periodo di 

garanzia;

- che  tali  opzioni  sono  state  quotate  nell'offerta  economica  della  ditta  Eldes  Srl  del 

19/06/2012 (agli atti) ai seguenti importi (IVA esclusa):

- Voce S - Modulo 5 ter Manutenzione preventiva per anni uno Euro 17.920,00;

- Voce T - Modulo 5 ter Manutenzione correttiva per un totale di 150 ore Euro 

15.600,00, corrispondente ad un costo orario di Euro 104,00;

RITENUTO:

- opportuno esercitare le opzioni sopra citate e previste all' art. 10 del citato contratto, per 

estendere la manutenzione all’anno successivo al periodo di garanzia contrattuale ovvero 

per il periodo 05/07/2014 – 04/07/2015,

- acquisire, pertanto, le seguenti voci previste nella documentazione di gara:

- Voce S - Modulo 5 ter Manutenzione preventiva per un anno;

- Voce T - Modulo 5 ter Manutenzione correttiva per un totale di 150 ore;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, responsabile dell’Area Centro funzionale e reti di monitoraggio 

idrometeo,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Referente amministrativo rag. 

Daniela Ranieri  ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 27.09.2010;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è il 

Dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1 di affidare alla ditta Eldes Srl di Scandicci (FI), la manutenzione preventiva e correttiva 

la manutenzione software per un anno post garanzia per il sistema radar previste all' art. 



10 del contratto, acquisendo le seguenti opzione aggiuntive:

-Voce S - Modulo 5 ter Manutenzione preventiva per un anno;

-Voce T - Modulo 5 ter Manutenzione correttiva per un totale massimo di 150 ore;

2 di dare atto, inoltre, che verrà corrisposto alla ditta Eldes s.r.l.:

- Euro 17.920,00 più IVA per il servizio di manutenzione preventiva;

-  Euro 104,00 + IVA quale costo orario per i servizi di manutenzione correttiva, fino 

ad un totale massimo di Euro 15.600,00 + IVA;

3 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4 di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate  le attività  di  controllo  e vigilanza nella  fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5 di dare atto che il costo di Euro 21.862,40 avente natura di “manutenzione attrezzature” 

relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale, ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale così suddiviso:

- Euro 10.931,20 nel 2014 con riferimento al progetto ALLUV;

- Euro 10.931,20 nel 2015 con riferimento al progetto ALLUV;

6 di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  Euro  19.032,00  avente  natura  di  “riparazione 

attrezzature” relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale così suddiviso

- Euro 9.516,00 nel 2014 con riferimento al progetto GIRMI;

- Euro 9.516,00 nel 2015 con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-465   del    23/06/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento alla  Ditta Eldes  Srl  dei 
servizi di manutenzione preventiva e correttiva per il sistema radar 
sito in Gattatico. CIG: 4125346735 e CUP: J69E12000310002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/06/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


